
Další "anonymní" připojení k internetu
V srpnu spustila Economia OnLine, divize vydavatelství Economia, novou službu - anonymní 

připojení k internetu přes iHNed.cz. Nejen čtenáři ekonomického zpravodajského serveru www.iHNed.cz 
se tak nyní mohou připojovat k internetu bez registrace, aniž by museli zadávat osobní údaje či uzavírat 
písemnou smlouvu. Připojení k internetu je zdarma a platíte pouze telefonní poplatky podle svého 
telefonní programu.

Pro manuální nastavení připojení stačí pouze "vytočit" na počítači číslo 971 200 116 a zadat 
uživatelské jméno ihned a heslo ihned. Pokud se rozhodnete pro automatické nastavení připojení, 
stáhněte si z internetové adresy Pripojeni.iHNed.cz do počítače soubor, který připojení nastaví 
automaticky.

KOMENTÁŘ REDAKCE:
Bývalo zvykem, že poskytovatelé připojení si vytvářeli portály, ale obráceně to dlouho nefungovalo. 

Pak si však poskytovatelé obsahu uvědomili, že by se dalo něco vytěžit z obrovského množství minut, 
které uživatelé tráví na jejich stránkách. A velké portály či zpravodajské servery najednou začaly svým 
čtenářům nabízet i připojení k internetu. Během loňských prázdnin nabídl portál Seznam dokonce 
anonymní připojení bez nutnosti registrace a zadávání vlastního uživatelského jména a hesla. Podobná 
připojení se poté začala objevovat jako houby po dešti. Poskytovatelů připojení k webu přes dial-up je tak 
dnes více než desítka, a proto se krok iHNed může jevit jako zbytečný. Zcela jistě se však najde řada 
věrných čtenářů, kteří se přes iHNed rádi připojí. A možná bude časem těmto uživatelům nabídnut 
prémiový obsah.

Seriál o počítačové gramotnosti
Český rozhlas 1 - Radiožurnál připravuje ve spolupráci se společností Seznam.cz seriál, jehož 

snahou je přispět k rozvoji počítačové gramotnosti. Seriál se začal vysílat 31. července a jeho vysílání je 
zatím plánováno do poloviny listopadu 2004. Každou sobotu v 10.35 vysílá stanice ČRo 1 - Radiožurnál 
jeden díl. Pokud v tuto dobu nejste právě u rozhlasového přijímače, můžete se k odvysílaným dílům 
dostat na zpravodajsko-publicistickém serveru stanice www.izurnal.cz (rubrika Poradna - počítače a 
internet).

Seriál je spojen se soutěží, přičemž ceny věnuje právě Seznam.cz. Snahou nejnavštěvovanějšího 
tuzemského internetového portálu je přispět ve spolupráci s veřejnoprávním rozhlasem k rozvoji 
počítačové gramotnosti. Vedle tradičních dovedností, jako je schopnost číst, psát a počítat, lze dnes 
počítačovou a internetovou gramotnost považovat za součást všeobecného vzdělání. Seznam.cz si je 
vědom, že moderní komunikační technologie významnou měrou přispívají k rozvoji člověka i celé 
společnosti a k jejímu ekonomickému růstu.

KOMENTÁŘ CHIPU:
Je pochopitelné, že má Seznam políčeno především na nově příchozí internetové uživatele. Tito 

uživatelé totiž pak leckdy vidí rovnítko mezi Seznamem a internetem. Na druhou stranu je však nutné 
Seznam pochválit za podporu užitečného pořadu. Navíc v dosud odvysílaných dílech byla prezentace 
portálu velmi decentní. Zatím se však hovořilo pouze o vztazích známých redaktorů k počítačům nebo se 
radilo před koupí nového počítače. Uvidíme, respektive uslyšíme, jak budou vypadat následující díly, ve 
kterých se bude hovořit o internetu samotném.

Mapy Tiscali
Portál Tiscali spustil na svém serveru mapy.tiscali.cz novou aplikaci Kilometráž ČR, která umožňuje 

snadné vyhledání silniční trasy mezi zvolenými místy v rámci celé ČR. Aplikace obsahuje aktuální stav 
celé české silniční sítě, včetně nově otevřených úseků silničních komunikací, a nabízí i možnost 
zobrazení informací o turistických a kulturních objektech na zvolené trase.

Kromě standardních funkcí vyhledávání nabízejí "Mapy" i další možnosti, jako definování místa, přes
které chcete jet, volitelné využití zpoplatněných úseků komunikací nebo možnost výpisu zkráceného (i 
podrobného) itineráře. Pro aktuální volbu trasy je vhodné využít i dopravních informací na stránkách 
automoto.tiscali.cz, které obsahují aktuální omezení a uzavírky silnic a on-line informace o dopravní 
situaci ve velkých městech a na hraničních přechodech.

Výrazně inovovaný freemail portálu Centrum.cz



Bezmála třicet vylepšení nabízí koncem srpna spuštěná nová verze freemailové služby Centrum.cz 
Email. Výrazně jednodušší grafika s okamžitým načítáním i na nejpomalejších typech připojení k 
internetu, odesílání příloh o velikosti až 5 MB s grafickým ukazatelem, nově antivir NOD32 a zápisník - to 
jsou zásadní novinky.

Základním motivem vylepšení je jednoduchost a rychlost ovládání schránky spolu s její velikostí.
Nový Centrum.cz Email má šestnáct vylepšení, která se týkají designu a ovládání. Výpis pošty, psaní

zprávy, ale i registrace jsou nyní přehlednější než ve verzi minulé. Příjemnou novinkou je také navýšení 
kapacity všech schránek @centrum.cz o 20 MB, tedy na 30 MB. Velikost 30 MB budou mít nyní i všechny 
nově registrované schránky. V České republice se tak jedná o nejvyšší základní velikost freemailové 
schránky. Zvyšuje se i maximální rozšiřitelnost schránky (při jejím pravidelném používání) na dvojnásobek
.

KOMENTÁŘ CHIPU:
V dubnu provozovatelé freemailů portálů Centrum a Seznam prakticky současně oznámili záměr 

spustit do konce roku freemail se schránkou o velikosti 1 GB. Lepší mezičas má Centrum, neboť někteří 
uživatelé jeho freemailu si již užívají schránky o velikosti 100 MB. Jenže na velikosti nakonec až tolik 
nezáleží - za čas se totiž zaplní prakticky každá schránka. Mnohem více uživatelé ocení funkční antispam
a antivir. Po antiviru uživatelé freemailu na portálu Centrum volali již dlouho a je dobře, že jejich volání 
bylo vyslyšeno. Není vůbec odvážné tvrdit, že se výrazně inovovaný freemail probojoval do čela pelotonu 
tuzemských freemailových služeb. Možná se dokonce díky skutečně rychlému zobrazování stránek 
naplnila vize lidí z portálu Centrum, jejichž cílem je práci s webovým rozhraním freemailu přiblížit práci s 
desktopovým poštovním klientem.

Karneval Light
Karneval Media, operátor kabelové televize a vysokorychlostního internetu, zavádí nový tarif Light 

pro trvalé připojení k internetu s nízkou měsíční sazbou a garantovanou rychlostí 150/50 kb/s. 
Samostatně bude služba Light stát měsíčně 690 korun a pro předplatitele programové nabídky Komplet 
zvýhodněných 590 Kč.

Každý nový zákazník má navíc možnost si nejdříve vyzkoušet tarif Turbo 1000/150 kb/s za cenu 
Light a pak se rozhodnout, který tarif zvolí. Na rozdíl od připojení ADSL jsou přenosové rychlosti 
garantované - rychlost se nesnižuje s rostoucím počtem uživatelů.

Na tarif Light aplikuje Karneval zásady Fair Using Policy, takže při přenosu objemu dat nad 1 GB 
měsíčně dochází ke snížení rychlosti připojení přibližně na polovinu - 64/32 kb/s. U tarifu Turbo 1000/150 
činí objem dat 20 GB a 40 GB u Premium Turbo 2000/150. Zákazník je však i nadále připojen a nemění 
se ani jeho poplatky. Začátkem dalšího měsíčního období je původní rychlost opět obnovena. Případní 
zájemci si pro zachování stávající rychlosti mohou dokoupit 5GB datový balíček za 300 korun měsíčně - 
opět včetně DPH.

KOMENTÁŘ CHIPU:
Odpověď Karnevalu na "light verze" ADSL je rázná, ale "pomalá". Internet Express Start nabízí 256 

kb/s za podobnou cenu. Můžeme sice být firmám vděčni za cenový boj, který hýbe trhem s připojením, 
přesto je však většina těchto připojení pouze parodií na vysokorychlostní internet. I student základní školy
si s kalkulačkou v ruce spočítá, že plnou rychlost může využívat 1 den. Pak rychlost poklesne na 
modemovou úroveň. Základní otázka tedy zní: Stojí vám 1 den nic moc rychlého surfování za ty peníze? 
Myslím, že tyto "low-end" typy připojení jsou spíše marketingovými výstřely do tmy nebo pastí na 
nezkušené uživatele...

Turboatlas a Atlas firem
Portál Atlas.cz představuje Turboatlas - nový produkt, jenž přináší rychlý internet všem uživatelům, 

kteří chtějí používat připojení přes telefonní linku. Nová technologie umožňuje zrychlit připojení k internetu
bez nutnosti cokoliv stahovat a instalovat. Zvýšené rychlosti připojení je dosaženo díky bezztrátové 
kompresi dat (technologie gzip/deflace), progresivně-heuristické rekompresi obrazových dat, optimalizaci 
obsahu a datového protokolu a ukládání dat do mezipaměti. Využití této technologie přináší zrychlení 
zobrazování webových stránek až o 300 %. Turboatlas je unikátní tím, že nevyžaduje instalaci jakýchkoliv
softwarových ani hardwarových komponent, stačí jen zadat uživatelské jméno i heslo připojení "atlas" a 
telefonní číslo 971 10 20 30. Méně zkušení uživatelé mohou využít automatické nastavení pomocí odkazu
přímo na Atlas.cz. Efekt zvýšení rychlosti při načítání webových stránek se projeví jak s běžnou telefonní 
linkou, tak u připojení prostřednictvím ISDN linky.



Také atlas firem na Atlas.cz prošel významnými změnami a dnes nabízí široké možnosti zviditelnění 
pro podnikatele a malé a střední společnosti. Kromě uvedení základních údajů, které Atlas firem na 
Atlas.cz poskytuje všem společnostem zcela zdarma, mohou firmy využít tří variant rozšířených možností 
zápisu. V současné době je na Atlas.cz zatříděno více než 50 000 firem.

Aktuálnost databáze je zabezpečena pravidelnou měsíční aktualizací, která probíhá ze 40 různých 
datových zdrojů, jako jsou například obchodní rejstřík, registr plátců DPH, smluvně získaná data od 
partnerů nebo individuálně zpracované informace. V současné době probíhá zpracovávání komplexní 
databáze podnikatelských subjektů, která obsahuje přes 1 800 000 podnikatelských subjektů. Tato 
databáze v blízké době doplní stávající záznamy a Atlas firem na Atlas.cz se tak stane nejrozsáhlejším 
katalogem podnikatelských subjektů na českém internetu.

KOMENTÁŘ CHIPU:
Zrychlování dial-up připojení trochu připomíná tuning Škody 120, ale vzhledem ke stále vysokému 

podílu tohoto typu připojení jde o zajímavou aktivitu. O zrychlení o 300 % bychom určitě mohli dlouze 
diskutovat, ale u připojení šnečí rychlostí je dobré každé procento navíc. Chip službu určitě otestuje a s 
výsledky vás seznámí v některém z příštích vydání. Katalog firem už najdete na všech větších portálech, 
ale zdá se, že u Atlasu by opravdu mohlo jít o "něco většího". Pokud splní své slovo a nabídne kontakt na
téměř 2 miliony firem, bude to skutečný hit.

Ostrov pokladů
Společnost Internet Mall, která provozuje síť specializovaných internetových obchodů, otevřela pro 

širokou veřejnost Ostrov pokladů, plný her, pohádek, fantazie a kreativity. V pohádkové truhlici na adrese 
www.ostrovpokladu.cz naleznete aktivity, hry a hračky pro lidi všech věkových kategorií.

"Naši návštěvníci mohou vybírat ze široké nabídky předních světových výrobců, za výhodné ceny. 
Do truhlice na našem ostrově však nebereme všechno, soustředíme se jen na dobré značky a sortiment, 
ze kterého si vyberou lidé nejrůznějších zájmů a věkových kategorií. Jak je běžné ve všech obchodech 
skupiny Internet Mall, dáváme velký důraz na poprodejní péči, servis, odborné poradenství a další 
doplňkové služby," řekl produktový manažer Ostrova pokladů Tomáš Kubeš. "Vybíráme kvalitní tradiční i 
moderní hračky, podporujeme aktivity, které u dětí rozvíjejí fantazii, poznání, komunikaci a součinnost 
mezi různými generacemi v rodině," dodal.

KOMENTÁŘ CHIPU:
Největší konkurenti (www.mamut.cz a www.rakosnicek.cz) nabízejí pravděpodobně širší sortiment a 

více "hraček" v každém oddělení, ale Ostrov pokladů vám nabídne jiné přednosti. Přímo ukázkový je 
přehledný a logický systém navigace, který se neliší od ostatních obchodů v Mall.cz. Také výběr 
sortimentu je pečlivější - u konkurence má člověk často dojem, že v každé kategorii najdete "co dům dal a
dodavatelé nabízejí". Na Ostrově pokladů najdete hračky, které se mi jinde na internetu nalézt 
nepodařilo... Hravější jedinci (bez omezení věku) budou určitě uchváceni modely Bruder a rádiem 
řízenými modely.

On-line obchodování
Atlantik Broker nabízí na stránkách ebroker.atlantik.cz on-line obchodování na zahraničních 

akciových trzích prostřednictvím systému eBroker. Systém umožňuje obchodovat na amerických burzách 
NYSE, NASDAQ, AMES a dalších, v Německu se společností XETRA, ve Švýcarsku se Swiss Exchange 
a VIRT-X a ve Velké Británii a v Irsku s London Stock Exchange. Veškeré služby probíhají v českém 
jazyce a klienti mají k dispozici reálná data o cenách akcií, doporučení, statistiky, zprávy a komentáře, 
profily firem atd.

Mezi hlavní výhody elektronického obchodování patří především nižší cena ve srovnání se 
standardními makléřskými poplatky a okamžitý přehled o aktuálním vývoji na trzích.

Zajímavá internetová akvizice
Koncem července odkoupila společnost Stickfish několik inzertních serverů (smsbazar.cz, 

smsrande.cz, smsinzerce.cz, smsinzeraty.cz, mobilbazar.cz mobilautobazar.cz, mobilrande.cz a 
mobilseznam.cz). Původní majitel, podnikatel Jaroslav Bukáček, provozoval uvedené weby včetně 
dalších odkoupených serverů již několik let. Důvodem prodeje byla příliš velká náročnost údržby, ale 
zejména chybějící koncepce dalšího rozvoje poskytovaných služeb a nových produktů pro inzerenty.



"Některé z pořízených serverů nemají v současné době šanci svým záměrem uspět a jejich provoz 
bude ukončen. Zároveň však některé dobré myšlenky nebyly vůbec uvedeny v život. Například servery se
zaměřením na MMS komunikaci. Hovořit o těchto plánech by ale bylo předčasné," poznamenal ředitel 
firmy Stickfish Vítězslav Válka.

Zatím prvním výsledkem zmíněné akvizice je nová podoba webu SMSinzerce (www.smsinzerce.cz), 
pomocí kterého můžete sehnat mobil, auto, nebo dokonce partnera. "Dlouho koketujeme s oblastí SMS a 
mobilních komunikací vůbec. Naše služby využívají zejména firemní klienti, a chtěli jsem se proto 
dotknout i masovější části trhu. SMSinzerce slouží jako odrazový můstek, kde si ověříme některé funkce 
pro daleko mocnější nástroje," odpověděl Filip Korbel ze zmíněné společnosti na dotaz Chipu, proč se 
změny dotkly nejdříve webu SMSinzerce.

Webhosting zdarma
Společnost serverů NetworX Webhosting nabízí službu Webhosting zdarma, která není nikterak 

limitována webovým prostorem uživatelů (v rozumném rámci), ovšem podmínkou k využívání této služby 
je provozování webových prezentací (nikoliv sklad videa, hudby apod.) a čestné prohlášení uživatelů, že 
studují nebo že působí v neziskových organizacích. Více informací najdete přímo na www.networx.cz.


